¹ Clem. Romani de jurejurando. — ² Lib. Privil. Rom. Eccl. t. III, p. 81. ext. in Ms. Vall. sign. lit. B. num. 12. p. 47. item Ext. An. Chr. 1309, num. 10 et seq. — ³ An. Chr. 1309, num. 12. — ⁴ Lib. VI. Ep. com. DCCLIV. au. Chr. 1311.

¹ Clem. Romani de jurejur.

moliretur. Nec levibus adversis rebus pressus est post accepta augustalia ornamenta, nam et Anibaldu et Joannes Sabellus lapsi e custodia ad finitima Urbi castra perfugere ¹, quibus praesidiarias Roberti regis copias exceperere, quae multis excursionibus imperiali exercitui gravissima damna intulere; ita ut Henricus interclusis comitatibus, Roma XIII kal. Augusti abscedere et Tybur contendere sit coactus ². Quarto post die dux Bavariae, Delphinus Viennensis, et Ugo eius frater ex Caesareis castris cum quadringentis viris nobilibus domum repetiere. Extenuatus ita admodum est Henrici exercitus: cum contra ad Joannem Roberti fratrem in Urbe ex Tuscia, Apulia, et patrimonio maximae confluerent copiae: adeo ut tria equitum millia, peditesque numerosissimos recenseret. Addit Mussatus ³: « lisdem diebus circa mensis Julii exitum ad legatum papales litterae allatae sunt, ut scilicet Urbe Caesar Robertusque rex cum universis abscedant copiis, quodque dispositis in pace rebus ipse Romam proficiscatur: haecque praconis vocibus in Urbe et Tybure conclamata sunt.

« Aretatus extenuatusque Tybure omnibus copiis Caesar, spe sublata potius Urbis, ad motus alios proniori fortuna laxavit intentum, suadentibus agentibusque Etruriae primatibus, quos vetusta quaerendorum visendorumve larium stimulabat anxietas, in amicas terras retrocedere constituit, subeunte ratione, si Tusciam provinciam prosperiores largirentur eventus, ibi et sedem futuram Italiae, tanquam in centro positam, accommodamque Caesareae majestati. Provinciam hujus tanquam sortitam a re vocabulum Florentiam caeteris civitatibus ac colonis ingenti magnitudine praestare constabat, veluti provinciae dictae fastigium: hujusque subigendae causae suberant regionum allicientes animum, nec deerant hujusmodi aggrediendae vicissitudinis promotores. Erant Gibolengae partis vetustissimi imperium uti signum caeleste colentes: erant Albi, genus hominum superstitionis novae, qui nati ex Guelphis ejusdem factionis ex civilibus dissidiis a suorum communione discesserant, unitive Gibolengis ad omnia Guelphorum irritamenta perniciesque ». Et infra: « Nec Caesarem fallebat ⁴, hac quaesita provincia Longobardis rebellandi facultatem non fore, multis suae partis potiores urbes constanter obtinentibus, sicque ab Tybere usque in Alemaniae ostia limen patere ».

Suscepto eo consilio Henricus, cum de Roberto rege repetere ultionem non posset, Tybure digressus ⁵, per Sabinos et Umbros in Etruriam se contulit, ac Perusinum agrum, quamvis Pontificiae ditionis esset, evasit ⁶: « Demum », inquit Albertinus Mussatus, « copias omnes in Aretium conjunxit ibique tanquam sponsus in thalamum

suum susceptus, exeunte congratulanteque omnium Gibolengorum frequentia, moras omnes sustulit, trepidantibus vicinarum urbium undecumque Guelphis: ceptoque illico auctoritatis imperatoriae primordio, Robertum Apuliae regem in judicium citandum jussit, emisso edicto in diem certam mulctaque indicta si sese contumacem reddiderit. Nec minus extemplo aquilas aureamque flammam explicans in Florentiae fines processit, exustis aedibus, et singulis ad praedam concessis ». Subdit ut circa kal. Septembris anni mcccxi, potius oppidis Urbarchi montis et S. Joannis, Florentiae obsessae extremi discriminis terrorem incusserit. Describunt pluribus Mussatus ¹, Joannes Villanus ², S. Antoninus, et alii varias Henrici ac Florentinorum expeditiones et praelia; tum Pisanorum a Megone Roberti regis duce cladem acceptam: sed haec perstrinxisse suffecerit. Cum porro versam in se belli molem viderent Florentini, crebrisque excursionibus vastari agrum reipublicae gubernacula ad quinquennium Roberto Siciliae regi detulere: at de eo anno sequenti. Jam ad Philippum ipsius fratrem Tarentinum principem, justiore bello pro tuenda Christiana religione ac schismaticorum conatibus reprimentis occupatum in Graecia, sermonem convertamus.

48. *Philippus princeps Tarentinus ad sanctam expeditionem excitatus ornatur privilegiis.* — Adductam in summum discrimen in Graecia, ac maxime in Achaia a schismaticis rem Catholicam deplorat Pontifex in litteris, quibus Philippum Tarentinum principem ad eas provincias ab imminente periculo vindicandas accendit ³. Certe adeo fidelium, qui hactenus post collapsum Constantinopolitanum imperium in Graecia haeserant, fractae res fuere, ut expaverit Pontifex, ne cogitata in Syriam expeditio disturbaretur, atque ex sexennialibus decimis in Concilio Viennensi pro recuperanda Terra-Sancta indictis triennales in Sicilia citeriori, Sardinia, Corsica, Creta ac provinciis Graeciae Latini juris colligendas in Achaiae ac fidei-
lium finitimorum subsidium derivavit ⁴; quarum exigendarum provinciam Arborensi ⁵ archiepiscopo in Sardinia, Neapolitano et Brundusino in Sicilia, pluribusque ⁶ episcopis demandavit: cujus decreti causam in litteris datis ad Philippum principem Tarentinum, cui eae decimae ad instruendas copias conferendae erant, hisce verbis expressit ⁷, ut scilicet Catholici e schismaticorum conatibus vindicarentur, neve expeditio pro recuperanda Palaestina in barbaros comparanda, distrahentibus Latinorum vires Graecis, turbaretur.